²⁸⁴ HIERONYMUS, *Commentarius in Ieremiam prophetam*, l.3, c.14 : CCL 74 140; PL 24 801D 802A.

²⁸⁵ HIERONYMUS, *Commentariorum in Matthæum libri IV*, 5 26 : CCL 67 30; PL 26 385.

²⁸⁶ HIERONYMUS, *Translatio homiliarum Origenis*, In Lc hom.35 : PL 26 318-324.

²⁸⁷ ID., *Commentarius in Mt*, l.1, c.7 : PL 26 47D 48A.

²⁸⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Matthæum homiliæ*, hom.23 y 24 : PG 57 309.

²⁸⁹ TERTULLIANUS, *De anima*, c.35 : CSEL 20 361 1-6; PL 2 753s.

²⁹⁰ Cf CYPRIANUS, *De opere et eleemosynis*, 1-3 : CCL 3A 55s; PL 4 625ss.

²⁹¹ CYPRIANUS, *Epistulæ* : quizás CSEL 3/2 713; PL 4 636s.

²⁹² AMBROSIUS, *Expositio evangelii Lucæ*, (Lc 11 39) : CSEL 32/4 326; PL 15 1814 AB.

Emesanus, *Homil. 9*²⁹³; Augustinus, sermone 29 *De verbis Apostoli*, ad Ephes 5 [27] ait per maculam significari peccatum mortale, per rugam veniale²⁹⁴; idem, lib. *De bono coniugali*²⁹⁵ et in *Enchiridio*, cap.43²⁹⁶.

6° PROBATUR, quia peccata venialia nondum remissa in hoc sæculo remittuntur in futuro, non vero peccata mortalia, ut docent D. Gregorius, 4 *Dialogorum*, cap.33²⁹⁷; D. Bernardus, *Sermone 66 in Cantica*²⁹⁸; Glossa, Mt 3²⁹⁹; D. Augustinus³⁰⁰, cuius verba refert et sequitur D. Thomas, *De malo*, q.7, a.11, in *Sed contra*³⁰¹; Alexander, 4 p, q.65, mem.3, a.3³⁰², id confirmat ex Augustino, libro *De vera et falsa pœnitentia*, [f.97v] cap.4³⁰³ et Palacio, 4, d.21, q.1³⁰⁴ affert testimonium Gregorii Nysseni, in oratione quæ incipit *non esse dolendum*³⁰⁵ et ex Philone iudæo, lib.2 *De monarchia*, et est communis sententia scholasticorum, 4, d.21 et 3 p, q.87, a.1. Et habet fundamentum aliquod in illis verbis Mt 12 [32]: *non remittetur ei nec in hoc sæculo nec in futuro*.

7° PROBATUR, quia sacramentalia ad delenda venialia et non ad delenda mortalia in Ecclesia recepta sunt tam antiqua consuetudine ut aliqua illorum cepisse credantur ab Apostolis, nam quintus a Petro pontifex Alexander I unius memini cap. *Aqua*, de consecratione, d.3³⁰⁶. Et oratione dominica tanquam certum sacramentale refert Concilium Toletanum IV, cn.9³⁰⁷. Et eius memini D. Augustinus, *Epistola 108 ad*

²⁹³ EUSEBIUS EMESANUS, *Homilia 9* : PG 86 525.

²⁹⁴ AUGUSTINUS, *De verbis Apostoli*, sermo 29 : Basilea, t.10 (1569) 395 BD; PL 38 983a.

²⁹⁵ ID., *De bono coniugali*; CSEL 41 195; PL 40 377s.

²⁹⁶ AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium*, c.68 : CCL 46 86; PL 40 264s.

²⁹⁷ GREGORIUS MAGNUS, *De vita et miraculis patrum italicorum et de æternitate animarum*, Dialogo 4 : Amberes, t.2 (1572) fol.43AB; PL 77 376.

²⁹⁸ BERNARDUS, *Sermones in Cantica*, sermo 66 : PL 183 1100A.

²⁹⁹ *Glossa ordinaria*, in Mt 3 11 : PL 114 82.

³⁰⁰ AUGUSTINUS (?), *Sermo 104*, n.1 : PL 39 1946.

³⁰¹ THOMAS AQ., *Quæstiones disputatæ de malo*; ed. leonina, 23, 186b.

³⁰² ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologiæ*, 2 p., inq.3, tr.1, sect.1, q.1, c.10 : ed. Quaracchi 1930, t.3, p.300.

³⁰³ No está en las obras de S. Agustín.

³⁰⁴ MIGUEL DE PALACIO, *Disputationum theologiarum in quartum librum sententiarum*, 4, dist.21, disp.1 : Salamanca 1577, fol.445a.

³⁰⁵ GREGORIUS NYSSENUS, *Homilia "Non esse dolendum"* : PG 46 528.

³⁰⁶ ALEXANDER I, *Decreta* : CIC, ed. Friedberg 1 1358; PL 130 94AB.

³⁰⁷ Concilio 4 de Toledo, cn.10 : GONZALEZ - TEJADA, *Colección de cánones de la Iglesia Española*, t.2 (Madrid 1850) p. 271.

*Seleucianam*³⁰⁸, et in *Enchiridio*, cap.71³⁰⁹. Et similiter de remediis contra peccata iustorum mentionem facit Cyprianus, in sermone *De eleemosyna*³¹⁰. Sunt præterea alia sacramentalia de quibus scholastici, 4, d.16, et 3 p., q.87, a.3.

8° PROBATUR ratione, quia sunt aliqua peccata tam levia ut sint secundum quid peccata et sint secundum quid contra legem et amicitiam; alia vero simpliciter peccata et contra legem et amicitiam, infra, dubio 12 et 13. CONFIRMATUR quia nullus posset aliquandiu perseverare in gratia et salvus fieri si levissimi quique defectus gratiam excluderent.

Dubitatur 8°:

Utrum peccata mortalia et venialia distinguantur per aliquid intrinsecum et essentielle.

Inter eos hæreticos qui admittunt discrimen venialium a mortalibus varia sunt deliria:

1^{um} Wiclef omnia peccata prædestinatorum esse venialia; omnia vero reproborum esse mortalia.

Hunc errorem refert et impugnat Waldensis, tomo 2 *De sacramentis*, [f.98] cap.154 et 155³¹¹; Castro, verbo *peccatum*, hæresi 12³¹²; Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.3³¹³; Bellarmino, tom.3 *Controversiarum* 2, lib.1, cap.4³¹⁴.

Aperte convincitur falsitatis: 1° ex Sacris Scripturis referentibus multa mortalia prædestinatorum, ut Davidis qui Nathan propheta, 2 Regum 12 [5ss] dixit filium esse mortis; et Petri negantis sub iuramento [Mc 14 71]; et illius feminæ quæ erat in civitate peccatrix cui Dominus remisit peccata multa quoniam dilexit multum [Lc 7 47]; et

³⁰⁸ AUGUSTINUS, *Epistula ad Seleucianam*, : CSEL 62 646; PL 33 1089 8.

³⁰⁹ ID., *Enchiridion ad Laurentium*, c.71 : CCL 46 88; PL 40 265s.

³¹⁰ CYPRIANUS, *De opere et eleemosynis liber*, : Amberes 1568, p.305; PL 4 625.

³¹¹ T. WALDENSIS, *Antiquitatum fidei catholicæ doctrinale*, t.2, De Sacramentis, c.154 y 155 : Venecia 1758, col.888 y 893.

³¹² ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes hæreses libri quatuordecim*, l.12, *Peccatum*, hæresis 12° : Paris 1578, col.824ss.

³¹³ A. VEGA, *De iustification*. . . , l.14, c.3 : e.c., 610 b.

³¹⁴ ROBERTUS BELLARMINO, *Controversia de amissione gratiæ*, l.1, c.4 : ed. Vivès, t.5 (1873) p.216b.

Pauli qui blasphemum se et contumeliosum appellat [1 Tim 1 13] de quibus late Bellarmino citato cap.7³¹⁵. E contra vero reprobos interdum peccare venialiter constat, quia verbum otiosum aut mendacium aliquod officiosum non erit mortale in reprobo.

2^o reiicitur idem error quia supponit alium, scilicet reprobis nulla peccata remitti, et prædestinatis nulla peccata imputari, unde omnino aufert vim et necessitatem baptismi et aliorum sacramentorum et virtutis pœnitentiæ, nam nec prædestinatis opus erunt nec reprobis prodesse poterunt; sed non est huius loci probare vim et necessitatem sacramentorum.

3^o quia si propterea Wiclef dicit omnia peccata prædestinatorum esse venialia quia consequuntur veniam, dicit reprobos nunquam consequi veniam peccatorum si omnia illorum peccata dicit mortalia; hoc autem est contra Tridentinum, sess.6, cn.17³¹⁶, decernens reprobos aliquando esse in gratia.

4^o revincitur efficaciter ex omnibus sanctis adductis in præcedenti dubio, quia culpas veniales distinguunt a mortalibus ut leves a gravibus, et non ex decreto prædestinationis aut reprobationis divinæ.

5^o quia constare potest nobis aliquod peccatum esse mortale ut colligitur ex eisdem Patribus et Tridentini, sess.14, cap. 5³¹⁷, at vero quis sit reprobis quisve prædestinatus non potest nobis constare, ex Tridentino, sess.6, cap.12³¹⁸.

2^{us} error fuit Philippi Melanchton, apud Vegam, 14 *In Tridentinum*, cap.3³¹⁹, dicentis omnia peccata ante baptismum esse mortalia et post baptismum veniales esse ignorantias et omissiones non affectatas.

Hic error eisdem fere rationibus devincitur: 1^o, quia aliter distinguunt Patres, ut diximus.

2^o, quia graviora sunt in christianis quælibet peccata cæteris paribus propter maiora beneficia et maiorem scientiam boni et mali, ut colligitur ex Pauli ad Hebræos, 6 et 10.

[f.98v] 3^o, quia contra rationem est verbum otiosum existimare mortale peccatum in infideli. At vero ignorantiam quamlibet quantumcumque crassam rei gravissimæ, ut mysteriorum fidei et aliorum

³¹⁵ ID., *Ibid.*, c.7 : ed.c. p.224.

³¹⁶ DS 1567.

³¹⁷ DS 1680.

³¹⁸ DS 1540.

³¹⁹ A. VEGA, *De iustificatione...*, l.14, c.3 : e.c. 610b.

quæ necessaria sunt ad salutem et omissionem cuiusque præcepti non affectatam, esse venialem in homine baptizato. Quod autem videtur dicere Philippus in renatis omnia peccata ex passione vel ignorantia esse venialia, impugnabitur infra, q.76, a.4 et q.77.

3^{us} error ait solam infidelitatem esse peccatum mortale. Cuius auctor est Lutherus, quem sequuntur Melancthon, Calvinus et Bucerus, apud Castrum, verbo *peccatum*, hæresi 10³²⁰.

Hunc impugnare non est huius loci cum inde pendeat an sola fides iustificet de quo in materia de gratia. Vide Castrum, verbo *fides*, hæresi 2³²¹; Vegam, 14 *In Tridentinum*, cap 7 et 8³²² et Bellarmino, tom 3 *Controversiarum 3*, lib.1, cap.8³²³, apud quem constat absurdissima contineri in hoc errore: 1^{um} est peccata venialia nullo modo imputari fidelibus, cuius oppositum constat ex plerisque testimoniis Sacræ Scripturæ et Patrum in dubio præcedenti dicentium petendam esse veniam peccatorum venialium et procuranda remedia, quod opus non foret si non imputarentur. 2^{um} est omnia peccata quod ex se est mortalia esse, de quo in errore 5.

4^{us} error, quem ex incerto auctore refert Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.1³²⁴, dicebat non quovis mortali amitti gratiam, sed tunc solum quando peccator sine freno dat se præcipitem vitiis.

Sed ex dictis reiicitur hic error, quia certum est unicum peccatum esse posse quo amittatur gratia, ut infidelitatem, odium Dei et illud adulterium Davidis vel inobedientia Adami. Quanta vero debeat esse gravitas peccati ut gratiam excludat, alterius est considerationis. CONFIRMATUR, quia fidelibus ait Paulus 1 Cor 6 [9s] *nec fures nec avari nec adulteri etc regnum Dei possidebunt*. Idem Gal 5 [19ss] et ad Eph 5 [5] et Iac 2 [10]: *qui offenderit in unum factus est omnium reus*.

Denique ex catholicis aliqui asserunt peccata omnia de se, si districte iudicentur, esse mortalia et mereri pœnam æternam, tamen ex Dei benignitate factum esse ut quædam peccata quasi venialia impu-

³²⁰ ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes hæreses libri quatuordecim*, l.12, *Peccatum*, hæresis 10^a : Paris 1578, col.812s.

³²¹ ID., *Ibid.*, col.464-491.

³²² A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, l.14, c.7 y 8 : Colonia 1572, p.619-624.

³²³ ROBERTUS BELLARMINO, *Controversia de amissione gratiæ*, l.1, c.8 : ed. c. p.226-229.

³²⁴ A. VEGA, *De iustificatione...*, l.14, c.1 : e.c. 607b.

tentur a Deo ut nec gratia spolient nec æterna pœna puniantur. Ita Gerson, 3 p. *Theologiæ de vita spirituali*, lectione 1, corollaria 1 et 3 et 4³²⁵, alphabeto 61³²⁶; Almain, 2^o *Moralium*, [f.99] cap.22³²⁷. Satis ex professo Rophensis, c.32 contra Lutherum³²⁸. Limitat autem Gerson ad venialia deliberata et idem significat Rophensis. Aut idem aut vade similis videtur fuisse error Magdeburgensium et Chemitii apud Bellarminum, tomo 3 *Controversiarum* 2, lib.1, cap.4³²⁹.

Hæc sententia expresse continetur in quibusdam verbis quæ Vega, *In Tridentinum*, sess.14, cap.16, col.1³³⁰, refert ex Hieronymo, sed locum non citat, et diligenter quæsitâ a me, non sunt inventa ea omnia verba, sed tantum pars illorum in epistula ad Celantiam, cap.1, fine³³¹, de quibus dixi in præcedenti dubio. Adducit etiam Vega Richardum a Sancto Victore in tractatu *De differentia peccati mortalis et venialis*³³², sed Richardum ibi expresse docet oppositum.

Fundamenta huius sententiæ esse possunt quæ ex Sacra Scriptura, ex Hieronymo, Basilio et Bernardo, in dubio præcedenti allata sunt pro sententia Calvinii, et explicata.

Præterea ARGUITUR 1^o quia peccatum veniale posset in æternum puniri si Deus vellet, nam posset illud non remittere, quod si non remittat non poterit homo gloriam obtinere, et quamvis in æternum puniatur non delebitur reatus pœnæ quamdiu non dimittitur culpa.

2^o quia posset Deus pro quocumque peccato etiam levi auferre a iusto gratiam; iam ergo quodlibet peccatum esset mortale. Sed his et aliis argumentis plenius satis fiet in dubio sequenti post 2^{am} conclusionem.

Hæc sententia sub quadam veritate continet latentem errorem, quæ ut distinguantur:

³²⁵ IOANNES GERSON, *De vita spirituali animæ*, lect.1, coroll.1,4 y 5 : oeuvres complètes, vol.3 (Paris 1962), p.120s.

³²⁶ PSEUDOGERSON, *Tractatus de elevatione mentis in Deum, cui titulus est, Alphabetum divini amoris*, : (I. Gersonii tertia pars operum,) Paris 1606, cf 1139s.

³²⁷ No hemos podido verificar esta nota.

³²⁸ IOANNES FISCHERIUS (ROFFENSIS), *Assertionis lutheranæ confutatio*, a.32 : Wirceburg (1597) col.623.

³²⁹ ROBERTUS BELLARMINO, *Controversiarum de amissione gratiæ*, l.1, c.4 : ed. Vivès, t.5, p.218.

³³⁰ A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, l.14, c.16 : Colonia 1572, p.639b.

³³¹ HIERONYMUS, *Epistola 148, ad Celantiam*, 6 : CSEL 56 334; PL 22 1207.

³³² RICARDO DE S. VICTOR, *De differentia peccati mortalis et venialis*, : Venecia 1592, p.389bC; Opusculæ théologiques, Paris 1967, p.292s.

DICO 1°. Sic potest usurpari nomen peccati mortalis ut eius ratio sit hominem actu privari gratia et gloria et de facto damnari æternis cruciatibus, abstrahendo ab hoc quod qualitas malitiæ intrinseca actui digna sit tanta pœna. Sic potest Deus efficere ut quodlibet peccatum esset mortale improprie loquendo, quia in potestate Dei esset sine ulla iniuria hominis gratiam conferre ea lege ut propter quodvis peccatum etiam levissimo amittenda esset, et consequenter amitteretur gloria. Et tunc præterea potuisset Deus non dimittere culpam ex misericordia, unde sequeretur pœnam peccati levissimi fore æternam, ut probant duo argumenta quæ præcedunt. Hoc Deus præstaret ut supremus Dominus et non ut iudex. Atque id solum forte voluere Doctores catholici.

DICO 2°. Si hæc sententia velit Deum potuisse ita legibus gravare hominem ut quodlibet pec[f.99v]catum quantumcumque levissimum prohiberet sub mortali culpa, omnino falsa est; nam de lege naturali constat eam non potuisse imponi graviolem nec leviolem quam modo imposita sit; nam lex naturalis consequitur naturali sequela ex rerum naturis ita ut non possit a Deo impediri illius consequutio, sicut non potest facere ut non debeatur honor parentibus, quamvis possit mutare rerum circumstantias ut liceat quod antea non licebat et e contra, ut dictum est ubi de conscientia, supra, q.18, a.6, dub.6³³³. CONFIRMATUR 1°, quia naturalis ratio dictat levia quædam esse ut quæ ex motibus secundo primis subrepunt, et quæ leviter lædunt ut furari obolum, otiosum verbum, etc. CONFIRMATUR 2° quia benignitatis Dei est præbere vires ad servandam legem naturalem, sed non auferre illam.

De lege autem positiva aliqui dicunt Deum de potentia absoluta ut supremum Dominum potuisse condere leges quibus sub mortali teneremur ad ea quæ modo præcepta sunt sub veniali tantum

Hæc sententia quantum ad aliquas res graviores et quæ ad aliquem finem bonum valde conducere possunt verissima est; sic enim primis parentibus sub mortali prohibitum erat pomum, nihilominus non potest verificari de omnibus rebus.

PROBATUR 1°, quia quantumcumque Deus velit districte prohibere furtum, adhuc si propter solam honestatem iustitiæ et non propter alium finem prohibetur furtum, non poterit non esse res levissima fu-

³³³ ROBERTUS BELLARMINO, *Controversia de gratia*, l.1, c.10 : ed. Vivès, t.5, p.234a.

rari pauca grana tritici, et implicat hanc rem in ratione furti habere absolute malitiam furti. CONFIRMATUR 1^o, quia de potentia absoluta noon est possibile aliquid contra prudentiam et rectam rationem regiminis, contra quam foret a fragili homine tam districte exigere minima quæque. CONFIRMATUR 2^o, quia iure conqueri possent homines de Deo tanquam de severissimo tyranno potius quam rege.

PROBATUR 2^o, quia licet daremus præceptum Dei circa singulas res etiam minimas obligare sub mortali, adhuc necessarium esset concedere circa omnes res possibile esse peccatum veniale ex subreptione cum libertate secundum quid, quia hoc non potest imputari simpliciter.

DICO 3^o. Si hæc sententia velit, in omnibus peccatis esse tantam turpitudinem, quod in se est, ut vere omnia sint mortalia, scilicet ex se digna ut propter illa Deus privet hominem gratia et addicat æterno supplicio, verumtamen Deum pro sua benignitate, non pro merito operum, non imputare eam turpitudinem nec auferre gratiam, est sententia erronea vel errori proxima. Nam, ut Belarmino refert tomo 3 *Controversiarum* 2, lib.1, cap.10³³⁴, in bulla Pii V per Gregorium XIII renovata, inter alios errores [f.100] damnatur hic: *nulla esse peccata venialia ex natura sua.*³³⁵ Præterea scholastici communiter docent in hoc sensu peccata esse mortalia et venialia ex se et intrinsece, quia scilicet quædam ex sua natura sunt levia, ita ut non sint simpliciter contra amicitiam, et ideo quantum est ex se non auferunt gratiam, quamvis Deus posset illam auferre de potentia absoluta. Ita D. Thomas in hac q.88, a.1 et 2³³⁶; Albertus, 2 p, trac.18, q.114, num.4, a.2 et 3³³⁷; Alexander, 2 p, q.123³³⁸; D. Bonaventura, 2, d.42, q.1³³⁹; Richardus, 2, d.42, a.2, q.2³⁴⁰; Scotus, 4, d.21, q.1³⁴¹; Durandus, 2, d.42,

³³⁴ ROBERTUS BELLARMINUS, *Controversiæ*. . . , 2, l.1, c.10 : ed. Vivès, t.5, 234a.

³³⁵ PIUS V, *Bulla "Ex omnibus afflictionibus"*, Errores Michælis Baii, n.20 : DS 1920.

³³⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, q.72, a.5 : ed. leon. t.7, p.132-135.

³³⁷ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiæ*, 2p., tract.18, q.114, mem.4, a.2 y 3 : ed Vivès t.33, p.339s.

³³⁸ ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologiæ*, p.4, q.65, m.3, a.3 : ed. 1556, f.260b.

³³⁹ BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, 2, d.42, a.2, q.1 : Quaracchi, t.2 (1885) p.965a.

³⁴⁰ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*. . . , 2, d.42, a.2, q.2 : Brixiae 1591, p.512s.

³⁴¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *In 4 libros Sententiarum*, 4, d.21, q.1 : ed. Vivès,

q.6, a.1 et 2³⁴²; Castro, verbo *peccatum*, hæresi 11³⁴³; Conradus³⁴⁴, Caietanus³⁴⁵ et reliqui thomistæ hoc articulo; Vega, *In Tridentinum*, lib.14, cap.15 et 16³⁴⁶; Bellarminus, nuper citatus.

1°. Ad hanc conclusionem PROBANDAM adduci possunt omnia testimonia Sacræ Scripturæ et Sanctorum quæ retulimus in dubio præcedenti, illa præsertim quæ peccata venialia comparant rebus levissimis, ut quadrant, rugæ, festucæ, pulici, fœno, stipulæ; cum tamen gravia peccata scilicet mortalia comparant decem mille talentis, plumbo, trabi camelo, in quibus testimoniis non ostenditur quid peccata habeant ab extrinseca misericordia vel iustitia Dei, sed quæ sint momenta cuiusque culpæ ex natura rei. Unde Sancti citati ex quorundam culparum levitate colligunt per illas non amitti gratiam.

2° PROBATUR, quia non expediret ad rectum ordinem divinæ providentiæ eum manere in gratia qui sit simpliciter peccator et habeat actum simpliciter contrarium Dei legi et amicitia; sed quædam sunt quæ de facto non excludunt gratiam ut constat ex præcedenti dubio; ergo illa peccata ex se non sunt talia ut hominem reddant simpliciter peccatorem et operantem aliquid simpliciter contrarium charitati. Maiori huius argumenti favet illud Ieremiæ 22 [24]: *si fuerit Iechonias ut annulus in manu dextera mea, inde evellam eum*, et Ezechiel 18 [24]: *si averterit se iustus a iustitia sua numquid vivet*, quibus ostenditur quoties peccatum ex se est simpliciter contra iustitiam et charitatem, toties amitti gratiam.

3°, quia non potest esse gravis culpa ex se furari obolum cum damnum et iniustitia sit tam exigua ut secundum rectam rationem pro nihilo reputetur; et præterea non potest esse quod in se est graviter imputabilis culpa quæ non habet plenam libertatem, sed tantum secundum quid.

4° PROBATUR, quia veniale ex se habet malitiam infinito intervallo

t.18 (1894) 702s .

³⁴² DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.42, q.6, ad 1 et 2: Amberes 1566, fol.203, n.12s.

³⁴³ ALFONSO DE CASTRO, *Adversus hæreses*, l.12, *Peccatum*, hæresis 11 : Paris 1578, col.815 BC.

³⁴⁴ CONRADUS KÖELLIN, O.P., *Expositio Commentaria ... in Primam Secundæ ... S. Thomæ Aquinatis*, q.88, a.2: Venecia 1589, p.701a.

³⁴⁵ TOMAS DE VIO (CAIETANO), *Comentario a la 1ª 2ª*, q.88, a.1 : ed. leonina de Sto. Tomás, 7 133.

³⁴⁶ A. VEGA, *De iustificazione doctrina universa*, l.14, c.15 y 16 : Colonia 1572, p.638ss.

minorem ma[f.100v]litia peccati mortalis, ut probatum est dubio 5.

PROBATUR 5^o, quia peccatum mortale ex natura sua dignum est pœna æterna; veniale autem ex natura sua non est dignum æterna pœna, ut constabit dubio sequenti.

Dubitatur 9:

Utrum peccatum mortale differat a veniali per reatum pœnæ æternæ et temporalis.

Ratio dubitandi est quia ita videntur Ecclesiæ Patres distinguere, præsertim Hieronymus, *Adversus Iovinianum*, cap.16³⁴⁷; Chrysostomus, *Homilia 16 in Matthæum*³⁴⁸; Gregorius, 25 *Moralium*, cap.1 et 9³⁴⁹.

Nihilominus resolutio colligitur ex duobus dubiis. Sit ergo

1^a CONCLUSIO: *Per reatum pœnæ formaliter et in se ipso consideratum non distinguuntur essentialiter peccatum mortale et veniale, ut ex professo PROBAT D. Thomas, q.72, a.5³⁵⁰, 1^o, quia reatus pœnæ omnino est preter intentionem peccantis usque adeo ut possit dari peccatum mortale licet invincibiliter ignoretur pœna aut distinctio pœnæ temporalis et æternæ; sed non dabitur peccatum mortale si invincibiliter ignoretur illa malitia ratione cuius est peccatum mortale. 2^o, quia æternitas pœnæ pendet a libera voluntate Dei qui potuisset non statuere hanc pœnarum diversitatem sed annihilare omnes homines vel omnes ad se convertere post peccata.*

Quod si OBIICIAS: bona opera distinguuntur penes præmia; ergo peccata distinctionem accipient a pœnis. RESPONDET D. Thomas citatus: 1^o non semper opera bona distinguuntur essentialiter secundum præmia, nisi quando præmium est finis actionis bonæ. 2^o non sequitur inde distingui posse peccata secundum pœnarum diversitate, quia pœna non potest esse finis intentus per peccatum.

2^a CONCLUSIO: *Per aptitudinem essentialem ad reatus pœnæ æter-*

³⁴⁷ HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum libri duo*, l.2 : PL 23 342.

³⁴⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Commentarius in S. Mathæum evangelistam*, Homilia 16 : PG 57 243.

³⁴⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Iob*, l.25, c.1 y 9 : CCL 143B 1230 y 1247; PL 76 319 y 334.

³⁵⁰ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, q.72, a.5 : ed. leon. t.7, p.17b.

næ et temporalis distinguuntur essentialiter peccatum mortale et veniale. Hanc conclusionem intendunt Sancti initio citati et satis innuit D. Thomas, q.72, a.5³⁵¹. Colligitur [f.101] ex omnibus scholasticis quos adduximus in præcedenti dubio, dicto 3, sed præsertim hoc docent Scotus, 4, d.21, q.1³⁵²; Gabriel, 4, d.16, q.5, a.1³⁵³.

Et RATIO a priori est quia peccatum mortale est essentialiter grave et contrarium charitati, et propterea ex se privat principio vitæ, unde provenit quod irreparabile sit illius malum, ut dicetur dubio sequenti, et quod non possit integre persolvi pœna pro illo debita, quia sine gratia et charitate non potest deleri culpa, et manente culpa necessario manet reatus pœnæ, et propterea mortale peccatum ex natura sua aptum est ut deputetur æternis suppliciis, ut sicut in æternum potest manere illa culpa ex natura sua, ita in æternum maneat pœna. At vero veniale peccatum non destruit gratiam nec charitatem quæ sunt principia satisfaciendi sufficienter pro culpa et pœna; et ideo ex natura sua non est aptum ut inæternum puniatur, quamvis per accidens, propter mortale adiunctum, quandoque veniale puniatur in æternum, de quo infra, q.89, a. ultimo, dubio 2.

2º PROBATUR ratione Scoti, 4, d.21, q.1³⁵⁴, quia si veniale mereretur ex se pœnam æternam, ex consequenti mereretur pœnam damni æternam, quia beatitudo non potest esse cum aliqua pœna sensu nec cum reatu pœnæ; quare iam veniale ex se opponeretur gratiæ et charitati, quia gratia et charitas ex natura sua conferunt homini ius ad beatitudinem aliquando obtinendam; quod ius directe pugnat cum debito et reatu æternæ privationis gloriæ. Nomine pœnæ æternæ intelligo non solum pœnam inferni, sed etiam annihilationem, quia illa in æternum impedit consequitionem gloriæ. Idem confirmabitur ex sequentibus solutionibus.

Ex iisdem principiis sequitur peccatum veniale non mereri ex se pœnam temporalem quæ quoad gravitatem sit infinita sive cathegorematicæ sive syncathegorematicæ, tum quia iustus non potest pro tali pœna satisfacere ad æqualitatem ac proinde quod est ex vi peccati venialis seclusa misericordia Dei iustus esset impeditus ne unquam

³⁵¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, q.72, a.5 : ed. leon. t.7, p.17.

³⁵² IOANNES DUNS SCOTUS, *In librum quartum Sententiarum*, d.21, q.1 : ed. Vivès, t.18, p.702a.

³⁵³ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, l.4, d.16, [a.1, Notabile 1] Editio Tubinga, t.IV/2, 1977, p.458s.

³⁵⁴ Véase nota 352.

consequeretur gloria, tum etiam quia hac ratione non posset pœna venialis minor esse quoad gravitatem quam pœna mortalis, sed tantum quoad durationem. Vide Suarez 3 p, disp.11, sec.4³⁵⁵, et Bellarmino, tomo 3 *Controversiarum* 2, lib.1, cap. ultimo³⁵⁶.

Exacta disputatio de pœna pertinet præcipue ad q.87, a.5. Nihilominus ut interim constet huius conclusionis veritas obiicio contra illam 1°, ARGUMENTUM [f.101v] quod Almainus citatus in dubio præcedenti urget ex Gerson, quia peccatum veniale infinitate quadam excedit omne malum pœnæ, it ut licet in infinitum crescat malum pœnæ non posset adæquari malitiæ unius venialis, ut diximus esse probabilius supra, dubio 6, fine; ergo de rigore iustitiæ puniri posset pœna quavis possibili quantumcumque magna; ergo potest puniri pœna æterna. RESPONDEO concessio antecedenti, negando consequentiam. Et ratio est quia non solum pœna quæ citra dignum exigitur, sed etiam illa pœna quæ de rigore iustitiæ adæquat culpam, non potest illo modo adæquare malitiam culpæ; nam contra rationem pœnæ est ut habeat tantam malitiam quantam habet culpa, quoniam pœna simpliciter bona est et intenta a Deo ex suppositione peccati. Quo supposito pœnæ commensuratio cum culpa sumenda est secundum proportionem unius generis ad aliud genus, ad eum modum quo potentiæ aut passionis perfectio commensurata est perfectioni substantiæ a qua promanar, quamvis substantia sit longe perfectius ens quam illius potentiæ; et ad eum modum quo artificium liquod adæquatur arti, quamvis ars sit altioris ordinis quam opus factum per artem. Sic igitur quamvis nulla pœna sit malum tam magnum ut est culpa venialis, nihilominus pœna æterna maior est in genere pœnæ quam quæ exigitur a culpa levi in genere culpæ, quia culpæ quæ in genere culpæ est magna debet respondere pœna quæ in genere pœnæ sit magna, sed culpæ quæ in genere culpæ levis est, contra rationem dabitur pœna quæ in genere pœnæ magna sit, quod præterea constat ex rationibus conclusionis 2^{ae}. Addo, in pœna venialis esse quandam infinitatem secundum quid, quatenus privat Dei visione qua fruimur obiecto infinito.

2° ARGUITUR quia iusta pœna venialis est ad tempus carere Dei visione; sed hoc est maius malum quavis pœna sensus, etiam æterna et infinite intensa; ergo veniale, quod ex se est meretur pœnam sensus æternam et infinite intensam. Minor PROBATUR quia extrema quæ

³⁵⁵ F. SUAREZ, *In tertiam partem*, disp.4, sess.11 : ed. Vivès t.17, p.179-183.

³⁵⁶ ROBERTO BELLARMINO, *Controversia de amissione gratiæ*, l.1, c.14 : ed. Vivès, 5 245s.

que supplicia toleranda forent ut vel tempore brevissimo daretur copia videndi Deum; ergo carere Dei visione etiam brevissimo tempore est malum maius qualibet alia pœna. CONFIRMATUR 1^o ex verbis Augustini in sermone 2 *De omnibus sanctis*: si quotidie oporteret nos tormenta perferre, si ipsam gehennam parvo tempore tolerare, ut Christum videre possemus, nonne dignum erat pati omne quod triste est ut tanti boni participes haberemur³⁵⁷. CONFIRMATUR 2^o quia pœna dam[f.102]ni, etiam per tempus brevissimum, est altioris ordinis quacumque pœna sensus; ergo non adæquabitur quocumque augmento pœnæ sensus. CONFIRMATUR 3^o quia saltem si Deus commutaret pœnam temporalem carendi divina visione in pœnam sensus, posset citra excessum in ratione iustitiæ, punire veniale quacumque pœna gravissima et punire pœna æterna sensus, si cum illa simul esse posset visio Dei.

RESPONDEO distinguendo minorem principalis argumenti: nam carentia divinæ visionis ad tempus, est maius malum physice et realiter quam quælibet pœna sensus cuiusque durationis et intensionis, idque propterea quia visio Dei est bonum maius quam quod excluditur pœna sensus; nihilominus eadem carentia divinæ visionis non est malum maius secundum rectam et prudentem æstimationem moralem, alioqui dicendum foret quod uno momento et ictu oculi post mortem differri divinam visionem maior pœna sit quam si longissima vita toleravisset quis omnia damnatorum tormenta, ac proinde magis satisfaceret anima purgatorii præcise propter brevissimam moram beatitudinis, quam omnes sancti collecti in unum satisfaciunt in hac vita per quoscumque labores et pœnas; et cum constet in hac vita per pœnitentias reddi posse satisfactionem æqualem aliquorum venialium, opus esset dicere quod quæcumque morula quantumcumque levissima ante ingressum beatitudinis sufficienter satisfaceret pro quacumque multitudine et gravitate venialium, quod est satis absurdum.

Hæc doctrina CONFIRMATUR 1^o, quia si carentia divinæ visionis ad tempus, esset pœna absolute maior quacumque alia, sequeretur inde quodcumque peccatum veniale in homine existente in peccato mortali, mereri quamcumque pœnam sensus quamvis intensissimam, quia illud veniale proprie non punitur carentia divinæ visionis ad tempus, cum perpetua carentia debeatur mortalibus. Hoc argumentum clarius ostendit suas vires si constituatur in homine producto in puris naturalibus, quia non potest esse pœna carere divina visione quia non est

³⁵⁷ No hemos encontrado esta cita en S. Agustín.

elevatus ad illam, sicut vulgari homini non est pœna carere regno.

CONFIRMATUR 2^o quia si propterea quæcumque brevissima carentia visionis Dei est pœna maior quacumque pœna sensus, quia est altioris ordinis, similiter dicendum esset quemlibet actum quamvis remissum charitatis satisfacere pro pluribus et gravioribus venialibus, quam omnia tormenta tolerata per actus aliarum virtutum sine actu charitatis, etiam longissimo tempore, idque propterea quia charitatis actus perfectior est secundum suam entitatem.

CONFIRMATUR 3^o et explicatur exemplo, [f.102v] nam abscissio unius digiti vel auriculæ (præscindendo a dedecore) est pœna physice maior qualibet pœna pecuniaria, quia integritas humani corporis est bonum physice maius quibuscumque divitiis; nihilominus secundum æstimationem moralem, maior pœna est spoliari copiosissimis thesauris et relinqui in summa egestate, quam pati abscissionem unius digiti vel auriculæ, ac proinde prudens aliquis libentius illam toleraret ut effugeret summam egestatem. Et in universum æstimationem moralem non commensurari æstimationi physicæ, constabit infra, q.73, a.3, dub.2.

Ad 1^{am} confirmationem, RESPONDEO D. Augustinum non comparare omnia tormenta et gehennam cum visione Dei ad tempus breve, sed cum visione Dei æterna cum sanctis; præterea non dicit dignum esse ad visionem Dei tolerare gehennam, nisi limitando hoc ad parvum tempus.

Ad 2^{am} confirmationem RESPONDEO: pœna damni ad tempus brevissimum est altioris ordinis in esse physico, sed in morali æstimatione pœnæ, minor est gravissima aliqua et præsertim diuturna pœna sensus.

Ad 3^{am} confirmationem RESPONDEO commutationem unius pœnæ in aliam debere fieri secundum moralem æstimationem pœnæ, non secundum physicum excessum.

3^{um} argumentum est, quia Deus potest non condonare venialem culpam et culpa non deleta impossibile est satisfacere pro pœna debita; ergo veniale, quod ex se est, potest iuste puniri æterna pœna. CONFIRMATUR quia propterea damnati puniuntur in æternum non solum pro mortalibus sed etiam pro venialibus, quia nihil unquam satisfaciunt manente reatu culpæ, ut dicetur infra, q.87, a.4 et 5.

RESPONDEO: distinguo antecedens, nam Deus potest non condonare culpam, si agit ut supremus et absolutus Dominus gratiæ et homi-

num; si vero agat solum ut iudex habens meram potestatem puniendi venialem culpam, non potest illam punire hac pœna numquam dimittendi illam, quia gratia ex se est principium sufficiens impetrandi veniam pro venialibus culpis, sicut vita est principium decoquendi humores et expellendi morbum. Sed DICES: hoc per accidens contingit in homine existente in gratia. RESPONDEO: fateor respectu culpæ venialis per accidens esse quod homo sit in gratia, sed tamen per accidens etiam est respectu eiusdem culpæ, quod homo sit inimicus Deo et coniungi illi peccatum veniale; et propterea nos non asserimus nisi ex me[f.103]ritis venialis præcise non esse insolubilem utrum reatum scilicet culpæ et pœnæ, et in homine existente in puris naturalibu, quamdiu haberet naturalem rectitudinem in ordine ad Deum posset per illam et per naturales actus obtinere veniam culparum venialium.

4^{um} argumentum est, quia pro quolibet peccato veniali posset Deus iustum spoliare gratia, et tunc in æternum puniendus esset; ergo veniale ex se dignum est æterna pœna. RESPONDEO: Deus consideratus præcise ut iustus vindex venialis culpæ non posset spoliare gratia propter venialem culpam, posset tamen ut Dominus absolutus, sed inde non sequitur veniale dignum esse amissione gratiæ et pœna æterna.

5^{um} argumentum est, quia opus bonum quantumcumque leve, dignum est gratia et gloria æterna; ergo peccatum quantumcumque leve, dignum est æterno supplicio et privatione gratiæ, quod ex se est. RESPONDEO æquivoce accipi nomen leve cum tribuitur operi bono in antecedenti et peccato in consequenti, nam opus bonum et meritorium non est leve nisi ex parte materiæ levis circa quam versatur, sed illius appretiatione est eiusmodi ut simpliciter anteponat omnibus rebus honestatem quam intendit; quodsi culpa esset levis solummodo quia furatur v.gr. rem levem, et aliunde haberet talem appretiationem pecuniæ ut illam anteponat absolute legi divinæ, cum preparatione furandi, etiamsi violaretur absolute lex divina, tale peccatum iam esset mortale et mereretur pœnam æternam. Nihilominus cum dicitur culpam levem non esse dignam æterna pœna, loquimur de culpa quæ secundum quid est culpa et secundum quid anteponit creaturam Deo; quodsi in eodem sensu dicas leve opus bonum, debes accipere opus secundum quid bonum et quo obiectum honestum secundum quid anteponatur aliis rebus, et illud constat non esse meritorium.